

证券代码: 603079

证券简称: 圣达生物

公告编号: 2023-021

## 浙江圣达生物药业股份有限公司

### 关于2022年年度报告的补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

浙江圣达生物药业股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年3月25日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《公司2022年年度报告》全文及其摘要。现根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号—年度报告的内容与格式（2021年修订）》的相关规定，对《公司2022年年度报告》中“第三节 管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之“（一）主营业务分析”中“2. 收入和成本分析”的“（1）主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况”补充披露如下：

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
饲料添加剂	196,298,297.47	195,327,921.43	0.49	-25.91	1.50	减少26.87个百分点
食品添加剂	416,280,597.00	313,097,358.76	24.79	-2.96	9.79	减少8.73个百分点
食品配料	43,932,094.09	32,177,868.20	26.76	139.17	145.79	减少1.97个百分点
供热	44,320,602.77	40,111,864.37	9.50	7.65	12.05	减少3.55个百分点
其他	36,123,993.34	26,299,285.61	27.20	3.01	-23.97	增加25.83个百分点
合计	736,955,584.67	607,014,298.37	17.63	-6.54	8.18	减少11.21个百分点
主营业务分产品情况						

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
维生素	306,415,299.42	281,231,256.53	8.22	-25.47	-6.23	减少 18.83个百分点
生物保鲜剂	293,089,510.57	194,060,042.26	33.79	6.79	14.68	减少 4.55个百分点
清洁标签产品	43,932,094.09	32,177,868.20	26.76	139.17	145.79	减少 1.97个百分点
对外蒸汽销售	44,320,602.77	40,111,864.37	9.50	7.65	12.05	减少 3.55个百分点
其他	49,198,077.82	59,433,267.01	-20.80	13.43	38.04	减少 21.54个百分点
合计	736,955,584.67	607,014,298.37	17.63	-6.54	8.18	减少 11.21个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
境内	446,013,282.96	378,200,316.90	15.20	2.97	14.85	减少 8.77个百分点
境外	290,942,301.71	228,813,981.47	21.35	-18.13	-1.28	减少 13.42个百分点
合计	736,955,584.67	607,014,298.37	17.63	-6.54	8.18	减少 11.21个百分点
主营业务分销售模式情况						
销售模式	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
直销	535,666,500.63	445,491,996.34	16.83	-3.40	13.34	减少 12.28个百分点
经销	201,289,084.04	161,522,302.03	19.76	-13.97	-3.88	减少 8.42个百分点
合计	736,955,584.67	607,014,298.37	17.63	-6.54	8.18	减少 11.21个百分点

## 主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况的说明

### 分行业：

(1) 报告期内，饲料添加剂行业实现毛利人民币970,376.04元，毛利率较去年同期减少26.87个百分点，主要因公司应用于饲料添加剂中的维生素产品在供给未发生下降的情况下，俄乌战争影响全球需求，海外客户连续超买后进入去库存状态，并且下游低效母猪淘汰，种畜禽饲料消费量下降，导致市场供过于需，价格持续走低带来的收入下降以及国际形势错综复杂，经济环境恶化，供应商产能受限，维生素产品部分原材料价格依旧高位盘旋带来的成本上升的影响；

(2) 报告期内，食品添加剂行业实现毛利人民币103,183,238.24元，毛利率较去年同期减少8.73个百分点，主要由于公司应用于食品添加剂中的维生素产品价格持续走低带来的收入下降，加之应用食品添加剂中的公司第三梯队产品处于市场培育期，未形成规模化生产，成本高带来的影响；

(3) 报告期内，其他行业实现毛利人民币9,824,707.73元，毛利率较去年同期增加25.83个百分点，主要由于其中高附加值的药品级生物素和叶酸产品，即CEP生物素、国内API叶酸销量同比大幅增长带来的收入增长的影响。

### 分产品：

(1) 报告期内，维生素产品实现毛利人民币25,184,042.89元，毛利率较去年同期减少18.83个百分点，主要由于公司维生素产品的生产商产能释放，市场供需逐渐失衡导致公司维生素产品市场价格大幅下降；同时公司维生素产品主要原材料环酸、三氨基盐、对氨基盐市场价格上升，加之公司停工损失等改列计算至产品成本带来的成本的上升。公司维生素产品单价的下降及单位成本的上升压缩了维生素的利润空间。

(2) 报告期内，其他产品实现毛利人民币-10,235,189.19元，毛利率较去年同期减少21.54个百分点，主要由于其中的公司第三梯队产品还处于市场培育期，未形成规模化生产，生产成本高带来的影响。

### 分地区：

报告期内，境内客户毛利率低于去年同期8.77个百分点，境外客户毛利率低于去年同期13.42个百分点，其中境内客户毛利率下降主要由于公司境内销售产品中的非维生素、生物保鲜剂类的第三梯队产品还处于市场培育期，未形成规模化生产，带来的生产成本高的影响；境外客户毛利率下降主要由于公司境外销售

的主要产品为应用于饲料添加剂和食品添加剂的维生素产品，受国际局势影响，出口数量减少，加之市场供需失衡导致的维生素产品价格大幅下降带来的收入下降的影响。

修订后的《公司2022年年度报告》全文详见上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）。

特此公告。

浙江圣达生物药业股份有限公司董事会

2023年4月22日